## XVIII.

*Quid addit articulus nonus, Credo  
Ecclesiam sanctam Catholicam?*

Ostendit Ecclesiam, id est, cunctorum Christi fidelium visibilem congregationem, pro qua Dei Filius hominis natura suscepta, cuncta et fecit et pertulit : eamque docet primum unam esse et consentientem in fide, fideique doctrina, et administratione Sacramentorum, quæque sub uno capite suo Christo, unoque vices ejus in terris gerente Pontifice maximo regitur, ac in unitate conservatur.

Deinde hanc sanctam esse prædicat, quia per Spiritum Sanctum à Christo usque sanctificatur, ut sancti homines et sanctæ leges nunquam in illa desint. Nec ullus extra hujus consortium sanctitatis particeps esse potest.

Tertio esse catholicam, id est, univer-

salem, adeo ut per orbem longè lateque diffusa, omnes omnium temporum, locorum ac nationum homines, qui modò in Christi fide ac doctrina conveniunt, uno quasi materno sinu excipiat, concludat ac salvet.

Quarto esse in eadem Ecclesia sanctorum communionem, ut qui in Ecclesia, veluti domo Dei familiarque versantur, societatem quandam inter se et unionem servant individuum, et sicuti unius corporis membra, mutuis officiis, meritis et orationibus se invicem juvent. Apud hos est unitas fidei, doctrina consentiens, conformis usus sacramentorum : qui etiam, qualescumque demum quorundam errores aut dissensiones incidant, solliciti sunt servare unitatem Spiritus in vinculo pacis. In qua quidem communionem non modò sancti Ecclesiæ militantis in terra peregrinantes, verum etiam beati omnes Ecclesiæ cum Christo in cœlis, felicissime triumphantis, ac insuper piorum

## TÉMOIGNAGES DE L'ÉCRITURE.

1. MATTHIEU, V, 14-16 : « Vous êtes la lumière du monde. Une ville située sur une montagne ne peut être cachée. — On n'allume point une lampe pour la mettre sous le boisseau, mais on la met sur le chandelier, afin qu'elle éclaire tous ceux qui sont dans la maison : — Ainsi, que votre lumière luise devant les hommes, afin que voyant vos bonnes œuvres, ils glorifient votre Père qui est dans le ciel. »

2. ISAÏE, LX, 1-3, 10, 14-15 : « Levez-vous, Jérusalem, soyez toute brillante de clarté, parce que votre lumière est venue, et que la gloire du Seigneur s'est levée sur vous. — Car les ténèbres couvriront la terre, et une nuit sombre couvrira les peuples; mais le Seigneur se lèvera sur vous, et sa gloire éclatera dans vous. — Les nations marcheront à la lueur de votre lumière, et les rois à la splendeur qui se lèvera sur vous, etc. — Vos portes seront toujours ouvertes; elles ne seront fermées ni jour ni nuit, afin qu'on vous apporte les richesses des nations, et qu'on vous amène leurs rois. — Les enfants de ceux qui vous avaient humiliée viendront se prosterner devant vous, et tous ceux qui vous décriaient adoreront les traces de vos pas, et vous appelleront la cité du Seigneur, la Sion du saint d'Israël. — Parce que vous avez été abandonnée et exposée à la haine, et qu'il n'y avait personne qui passât jusqu'à vous, je vous établirai dans une gloire qui ne finira jamais, et dans une joie qui durera dans la succession de tous les âges. »

3. ISAÏE, II, 2, 3 : « Dans les derniers temps la montagne sur laquelle se bâtit la maison du Seigneur sera fondée sur le haut des monts, et elle s'élèvera au-dessus des collines, toutes les nations y accourront en foule. — Et plusieurs peuples y viendront, en disant : Allons, montons à la montagne du Seigneur, et à la maison du Dieu de Jacob. Il nous enseignera ses voies, et nous

animæ, quæ ex hac vita egressæ, nondum tamen illam beatorum felicitatem sunt consecutæ, simul comprehenduntur.

Extra hanc sanctorum communionem (sicuti extra Noe arcam) certum quidem exitium, nulla verò salus mortalibus : non Judæis aut Ethnicis, qui fidem Ecclesiæ nunquam receperunt : non hæreticis, qui receptam deseruerunt, vel corruerunt ; non schismaticis, qui pacem et unitatem Ecclesiæ reliquerunt : postremò neque excommunicatis, qui qualibet alia gravi de

causa id meruerunt, ut ab ecclesiæ corpore, seu pernicioso quædam membra, præscinderentur ac separarentur. Atque istiusmodi omnes, quoniam ad Ecclesiam, ejusque sanctam communionem non pertinent, divinæ gratiæ et salutis æternæ non possunt esse participes, nisi Ecclesiæ, à qua suo illi vitio sunt semel avulsi, primum reconcilientur atque restituantur. Certa est enim Cypriani et Augustini regula : Non habebit Deum patrem, qui Ecclesiam noluerit habere matrem.

marcherons dans ses sentiers, parce que la loi sortira de Sion, et la parole du Seigneur de Jérusalem, »

4. *Psautne XVIII*, 5, 6 : « Leur voix a éclaté dans toute la terre, et leurs paroles jusqu'aux extrémités du monde. — Dieu a établi sa tente dans le soleil, semblable à un époux sortant de sa chambre nuptiale. »

5. JEAN, XI, 51, 52 : « Or, il ne disait pas cela de lui-même, mais comme il était grand-prêtre cette année-là, il prophétisa que Jésus devait mourir pour la nation, — et non-seulement pour la nation, mais aussi pour rassembler en un même corps les enfants de Dieu qui étaient dispersés. »

6. JEAN, X, 16 : « J'ai encore d'autres brebis qui ne sont pas de cette bergerie, et il faut que je les amène; elles entendront ma voix, et il n'y aura qu'un troupeau et qu'un pasteur. »

7. JEAN, XVII, 11 : « Père saint, conservez en votre nom ceux que vous m'avez donnés, afin qu'ils soient un comme nous. »

8. *Cantiques*, VI, 8 : « Une seule est ma colombe et ma parfaite amie, elle est unique pour sa mère, et choisie *entre toutes* par celle qui lui a donné la vie. »

9. *I Corinthiens*, I, 9, 10 : « Dieu par qui vous avez été appelés à la société de son Fils Jésus-Christ Notre-Seigneur, est fidèle et véritable. — Or, je vous conjure, mes Frères, par le nom de Jésus-Christ Notre-Seigneur, d'avoir tous un même langage, et de ne point souffrir de divisions parmi vous, mais d'être tous unis ensemble dans un même esprit et dans un même sentiment. »